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             Bình Định, ngày      tháng      năm 2023 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao,  

nhiệm vụ thuộc Chương trình công tác trọng tâm năm 2023 và nhiệm vụ do 

Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao tính đến tháng 7/2023 

      

 

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

 

Thực hiện Quy chế hoạt động của Tổ công tác của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

tỉnh kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao 

Ủy ban nhân dân tỉnh và thực hiện nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân 

tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh được ban hành theo Quyết định số 1837/QĐ-

UBND ngày 11 tháng 5 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (sau đây viết 

tắt là “Tổ công tác”);  

Tổ công tác báo cáo kết quả tình hình thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ 

tướng Chính phủ giao, nhiệm vụ thuộc Chương trình công tác trọng tâm năm 2023 

và nhiệm vụ do Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao tính đến 

ngày 25 tháng 7 năm 2023, cụ thể như sau: 

I. ĐỐI VỚI NHIỆM VỤ ĐƯỢC CHÍNH PHỦ, THỦ TƯỚNG CHÍNH 

PHỦ GIAO CHO ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN 

DÂN TỈNH 

Tính từ ngày 01 tháng 01 năm 2023 đến ngày 26 tháng 7 năm 2023 (bao gồm 

các nhiệm vụ lũy kế từ năm 2022 chuyển sang), Tổ công tác đã cập nhật và được 

Văn phòng Chính phủ phê duyệt hoàn thành đối với 179/290 nhiệm vụ do Chính 

phủ, Thủ tướng Chính phủ giao trên Hệ thống phần mềm Cơ sở dữ liệu theo dõi của 

Văn phòng Chính phủ. Trong số 111 nhiệm vụ còn lại: có 02 nhiệm vụ đang chờ 

Văn phòng Chính phủ xác nhận hoàn thành, 109 nhiệm vụ đang triển khai thực hiện 

trong thời hạn. Không có nhiệm vụ quá hạn chưa hoàn thành. 

II. ĐỐI VỚI NHIỆM VỤ ĐƯỢC ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, CHỦ 

TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIAO CHO CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ, 

ĐỊA PHƯƠNG 

1. Đối với nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 theo Quyết định số 522/QĐ-

UBND ngày 24 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Tính từ ngày 01 tháng 01 năm 2023 đến ngày 25 tháng 7 năm 2023, tổng số 

nhiệm vụ trọng tâm Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho các cơ quan, đơn vị là 348 nhiệm 

vụ, bao gồm: 194 nhiệm vụ theo tháng (có 25 nhiệm vụ trong tháng 7 năm 2023) và 
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154 nhiệm vụ theo quý (50 nhiệm vụ quý I, 54 nhiệm vụ quý II, 50 nhiệm vụ quý 

III), kết quả thực hiện như sau: 

(i) Nhiệm vụ tháng: tổng số 194 nhiệm vụ, bao gồm: 

- 181 nhiệm vụ hoàn thành đúng hạn (đạt tỷ lệ 93,3%); 

- 08 nhiệm vụ hoàn thành trễ hạn (chiếm tỷ lệ 4,1%); 

- 03 nhiệm vụ đang thực hiện trong hạn tháng 07 ( bao gồm: 01 nhiệm vụ của 

Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, 01 nhiệm vụ của Sở Văn hóa và Thể thao và 01 nhiệm 

vụ của Sở Y tế). 

- 01 nhiệm vụ xin gia hạn, cụ thể: “Rà soát đề xuất UBND tỉnh tổng kết công 

tác GPMB dự án Đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông qua địa bàn tỉnh”, hạn 

xử lý trong tháng 07/2023 (cơ quan chủ trì là Sở Giao thông vận tải đã có Công văn 

số 1428/SGTVT-GT ngày 25 tháng 7 năm 2023 gửi Ủy ban nhân dân tỉnh xin gia 

hạn đến tháng 12 năm 2023). 

- Có 01 nhiệm vụ quá hạn, cụ thể: “Quy hoạch xây dựng vùng huyện huyện 

Hoài Ân”, cơ quan chủ trì là Sở Xây dựng được giao thời hạn xử lý trong tháng 06 

năm 2023. 

Tiến độ thực hiện đối với nhiệm vụ quá hạn của Sở Xây dựng:  

Theo giải trình của Sở Xây dựng: đến ngày 04 tháng 7 năm 2023, Ủy ban 

nhân dân huyện Hoài Ân mới có Tờ trình số 111/TTr-UBND gửi Sở Xây dựng đề 

nghị thẩm định hồ sơ “Quy hoạch xây dựng vùng huyện Hoài Ân”; đến nay, Sở Xây 

dựng đang lấy ý kiến Hội đồng thẩm định và dự kiến hoàn thành trước ngày 10 

tháng 8 năm 2023.  

 (ii) Nhiệm vụ Quý I: Tổng số 50 nhiệm vụ đã hoàn thành (100%) 

 (iii) Nhiệm vụ Quý II: Tổng số 54 nhiệm vụ, có 51 nhiệm vụ hoàn thành, 

03 nhiệm vụ xin gia hạn sang Quý 3, cụ thể: 

- 01 nhiệm vụ của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh: “Xác định giá đất các dự án 

lớn trong khu kinh tế” (Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Công văn số 4516/UBND-

KT ngày 04 tháng 7 năm 2023 đồng ý gia hạn). 

- 01 nhiệm vụ của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: “Tổ chức Lễ hội 

cá ngừ đại dương Bình Định năm 2023” (Ủy ban nhân dân tỉnh chuyển thời gian tổ 

chức Lễ hội vào cuối tháng 7 hoặc đầu tháng 8 tại Thông báo số 172/TB-UBND 

ngày 23 tháng 5 năm 2023). 

- 01 nhiệm vụ của Sở Văn hóa và Thể thao: “Ngày hội Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch các dân tộc miền Trung” (Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch có van bản điều 

chỉnh thời gian tổ chức ngày hội sẽ diễn ra trong tháng 9 năm 2023). 

(iv) Nhiệm vụ Quý III: Tổng số 50 nhiệm vụ; trong đó, Sở Tài chính đã 

hoàn thành nhiệm vụ trước hạn1 và 49 nhiệm vụ trong hạn đang triển khai thực hiện 

 
1 01 nhiệm vụ hoàn thành trước hạn của Sở Tài chính “Triển khai Phương án thoái vốn nhà nước tại Công 

ty Cổ phần Dược và trang thiết bị y tế Bình Định” 
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 (Có các phụ lục chi tiết kèm theo: Phụ lục 1A: Tổng hợp tình hình thực hiện 

công tác trọng tâm năm 2023; Phụ lục 1B: Tình hình thực hiện 25 nhiệm vụ trọng 

tâm trong tháng 7 năm 2023) 

(iv) Nhiệm vụ năm: tổng số 46 nhiệm vụ, đã hoàn thành 01 nhiệm vụ, còn 

lại 45 nhiệm vụ đang triển khai và còn trong hạn. 

* Đánh giá chung: 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc 

các nhiệm vụ tồn đọng tại báo cáo kỳ trước của Tổ Công tác; tích cực phối hợp, chủ 

động tổ chức triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 7 và quý 

II năm 2023 đảm bảo hoàn thành theo đúng thời gian quy định. 

- Tổ Công tác đánh giá cao một số cơ quan có số lượng nhiệm vụ so với mặt 

bằng chung tương đối nhiều nhưng đã tích cực hoàn thành đúng hạn, điển hình là 

các Sở: Văn hóa và Thể thao, Giao thông vận tải, Tài nguyên và Môi trường, Y tế...  

2. Đối với nhiệm vụ thường xuyên được Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân tỉnh giao: 

Tính từ ngày 01 tháng 01 năm 2023 đến ngày 25 tháng 7 năm 2023, Ủy ban 

nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã giao tổng số 2.358 nhiệm vụ cho 

43 cơ quan, đơn vị, địa phương. Kết quả thực hiện như sau:  

(i) Đã hoàn thành 1.864 nhiệm vụ (đạt tỷ lệ 78,8%). Trong đó:  

- Xử lý hoàn thành trước/đúng hạn 1.677 nhiệm vụ (đạt tỷ lệ 89,9%).  

- Xử lý hoàn thành trễ hạn 187 nhiệm vụ (chiếm tỷ lệ 10,1%). 

(ii) Đang xử lý 494 nhiệm vụ (trong đó có 434 nhiệm vụ còn trong hạn và 

60 nhiệm vụ đã quá hạn còn tồn đọng). 

(iii) Ngoài ra, còn 30 nhiệm vụ từ năm 2022 chuyển sang, trong đó: 28 nhiệm 

vụ đang xử lý còn trong hạn và 02 nhiệm vụ đã quá hạn còn tồn đọng. 

(iv) Như vậy tính đến nay, số lượng nhiệm vụ quá hạn còn tồn đọng là 62 

nhiệm vụ (bao gồm: 60 nhiệm vụ của năm 2023 và 02 nhiệm vụ của năm 2022). 

Trong đó, cấp tỉnh để tồn đọng 15 nhiệm vụ và cấp huyện để tồn đọng 47 nhiệm 

vụ. 

(Chi tiết tại Phụ lục 2A và Phụ lục 2B kèm theo) 

* Đánh giá chung: 

Nhìn chung các cơ quan, đơn vị, địa phương đã có nhiều cố gắng, tích cực 

trong công tác tham mưu, đề xuất giải quyết công việc được giao đảm bảo hoàn 

thành đúng thời gian quy định. Đáng chú ý: 

- Tổ Công tác đánh giá cao một số cơ quan có số lượng nhiệm vụ được giao 

rất lớn nhưng đã xử lý hoàn thành, không để quá hạn, tồn đọng, như: Sở Kế hoạch 

và Đầu tư (266 nhiệm vụ), Sở Tài nguyên và Môi trường (240 nhiệm vụ), Sở Tài 

chính (182 nhiệm vụ) và Sở Nội vụ (145 nhiệm vụ)… 
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- So sánh trong tổng số nhiệm vụ của Khối địa phương: Quy Nhơn có số 

lượng nhiệm vụ được giao nhiều nhất, với 89/292 nhiệm vụ, chiếm tỷ lệ 46%; tuy 

nhiên, số lượng nhiệm vụ còn tồn đọng cũng chiếm tỷ lệ cao nhất, 28/47 nhiệm vụ, 

chiếm tỷ lệ (31,4%). 

- Hầu hết các nhiệm vụ quá hạn còn tồn đọng thuộc lĩnh vực giải quyết đơn 

thư (chiếm 50%), còn lại thuộc một số lĩnh vực khác, bao gồm: giải quyết các vướng 

mắc trong quá trình thi công dự án; công tác bồi thường, GPMB. 

3. Tình hình, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong tháng 7 năm 2023 

Thông qua kết quả trích xuất dữ liệu từ Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục 

hành chính của tỉnh (từ ngày 01 tháng 7 năm 2023 đến ngày 24 tháng 7 năm 2023), 

toàn tỉnh đã giải quyết và trả kết quả 30.898 hồ sơ. Trong đó: 

- Giải quyết đúng và trước hạn 30.836 hồ sơ (đạt tỷ lệ 99.8%);  

- Giải quyết trễ hạn 34 hồ sơ (chiếm tỷ lệ 0,02%), cụ thể: 

+ Cấp tỉnh: 01 hồ sơ của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

+ Cấp huyện: 23 hồ sơ (Tuy Phước 08 hồ sơ, Phù Cát 07 hồ sơ, Phù Mỹ 03 

hồ sơ, Vĩnh Thạnh 03 hồ sơ, An Nhơn 01 hồ sơ và Hoài Nhơn 01 hồ sơ). 

+ Cấp xã: 10 hồ sơ (02 đơn vị cấp xã thuộc thành phố Quy Nhơn: phường 

Quang Trung 03 hồ sơ và phường Ngô Mây 01 hồ sơ; 02 đơn vị cấp xã thuộc huyện 

Phù Cát: thị trấn Ngô Mây 02 hồ sơ và xã Cát Hải 01 hồ sơ; 02 đơn vị cấp xã thuộc 

huyện Phù Mỹ: xã Mỹ Chánh 02 hồ sơ và xã Mỹ Đức 01 hồ sơ).  

* Đánh giá chung: 

Nhìn chung các cơ quan, đơn vị, địa phương đã cố gắng, tích cực tham mưu, 

giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính theo đúng thời gian quy định; đáng chú ý là cấp 

huyện, cấp xã đều giảm 09 hồ sơ trễ hạn so với tháng 6 năm 2023. 

 III. KIẾN NGHỊ 

Để tiếp tục phát huy kết quả đạt được, khắc phục các tồn tại, hạn chế, Tổ công 

tác đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan: 

1. Khẩn trương đẩy nhanh tiến độ xử lý, hoàn thành đúng hạn, đảm bảo chất 

lượng các nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

giao, nhất là các nhiệm vụ thuộc Chương trình công tác trọng tâm trong tháng 8 năm 

2023 và Quý III năm 2023. Riêng đối với 01 nhiệm vụ trọng tâm và 62 nhiệm vụ 

thường xuyên đã quá hạn còn tồn đọng, các cơ quan được giao chủ trì thực hiện 

phải xử lý hoàn thành dứt điểm trước ngày 20 tháng 8 năm 2023.  

2. Một vài cơ quan, đơn vị, địa phương còn chậm/muộn trong việc cập nhật 

hoặc cập nhật không đầy đủ thông tin về tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ 

được giao; gây khó khăn cho công tác tính toán số liệu, đối khớp thông tin với các 

bên liên quan, tổng hợp và xây dựng bảng, biểu, slide phục vụ cho việc báo cáo Ủy 

ban nhân dân tỉnh. Do đó, các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp chỉ đạo, đôn 

đốc công chức được phân công làm đầu mối phải cập nhật đầy đủ thông tin, đảm 

bảo thời hạn theo đề nghị của Bộ phận Thường trực Tổ công tác (Phòng Kiểm soát 
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thủ tục hành chính). Kể từ kỳ báo cáo tháng 8 năm 2023 trở đi, Tổ công tác sẽ không 

tiếp nhận thông tin được cập nhật quá thời hạn đã đề nghị trước đó. 

Tổ công tác kính báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Các PCT UBND tỉnh (b/c); 

- Các cơ quan TW trên địa bàn tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; 

- UBND các huyện, TX, TP; 

- TCT của CT UBND tỉnh; 

- LĐ, CV VP UBND tỉnh; 

- THCB, BTCD, HCTC;  

- HS TCT của CT UBND tỉnh (NTKC); 

- Lưu: VT, KSTT(N). 

 

TỔ TRƯỞNG 

 

 

 
 

 

 

CHÁNH VĂN PHÒNG 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Lê Ngọc An 
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